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The aim of the thesis was to investigate the possibilities of implementing controlled drainage, cost differences, 

and variations between conventional drainage and controlled drainage. The study was conducted on an ac-

tively cultivated field at Kuusela Farm. The goal was to provide the client with a clear picture of the possibili-

ties and costs of controlled drainage when done both by the client and by a contractor. 

 

Drainage involves draining water from a specific area underground using pipes. In Finland, field drainage is 

almost essential to maximize crop potential. Controlled drainage allows the control of the water table on the 
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1 JOHDANTO 

Maatalouskäyttöön sopivaa maata vuonna 2019 oli 4 800 miljoonaa hehtaaria, eli noin kolmasosa 

maailman pinta-alasta. Siitä kolmasosa (1 600 miljoonaa hehtaaria) oli viljeltyä maata ja loput kaksi 

kolmasosaa (3 200 miljoonaa hehtaaria) pysyviä niittyjä tai laidunmaata. (FAO 2021.) Kasteluun 

käytetään 70 % ihmiskunnan käyttämästä vedestä. Kasteltujen peltojen osuus on vain vajaa viides-

osa käytössä olevasta pinta-alasta, mutta kastelluilta pelloilta saadaan lähes 40 % kokonaissadosta. 

Peltoa tarvitaan erityisesti alueilla, joilla maan kastelu on edellytys onnistuneelle viljelylle, kuten Poh-

jois-Afrikassa ja osassa Keski-Amerikkaa. 

Kastelun piirissä peltoa on arviolta 300 miljoonaa hehtaaria, ja siitä on salaojitettu noin 200 miljoo-

naa hehtaaria. Oikein suunnitellulla kuivatuksella ja kastelulla estetään maan suolautuminen sekä 

varmistetaan maanperän vesi- ja ravinnetalouden sekä pellon koneiden kantavuuden kunnossa py-

syminen parhaalla mahdollisella tavalla. Soveltamalla mahdollisimman luonnonmukaisen vesiraken-

tamisen perusperiaatteita peruskuivatusratkaisuihin voidaan eroosiota ja ravinnehuuhtoumia vähen-

tää ja vaalia luonnon monimuotoisuutta. Maankuivatusongelmat keskittyvät savimaille, joissa jankko 

on koneiden painon kasvaessa tiivistynyt lähes vettä läpäisemättömäksi. Ilman toimivaa kuivatusta 

ei ole hyvää maan rakennetta, eikä satopotentiaalia saada maksimoitua. Suomessa viljeltävien pelto-

jen kokonaispinta-ala ei ole merkittävästi muuttunut 1970-luvun alusta. (Paasonen-Kivekäs, Pelto-

maa, Vakkilainen & Äijiö, 2016, 12–14.)  

Vuonna 2021 käytössä olevaa maatalousmaata oli yhteensä 2 268 000 hehtaaria. (Luonnonvarakes-

kus 2021.) Viljelyolosuhteita leimaavat lyhyt talven rajoittama kasvukausi, lumen sulamisvesien run-

saus, peltomaiden huono vedenläpäisykyky, turvemaiden runsaus sekä sadannan epäedullinen ja-

kautuminen kasvukaudella. Täten toimiva maankuivatus on viljelyn perusedellytys. Kastelulla on 

merkitystä varsinkin eteläisessä ja läntisessä Suomessa. Täydennys-, uusinta-, korjaus- ja kunnossa-

pitosalaojitustöitä tehdään edelleen aktiivisesti ympäri Suomea, mutta avo-ojissa olevien peltojen 

salaojitusta tehdään pääosin Pohjois- ja Keski-Suomessa. (Paasonen-Kivekäs ym. 2016, 14–73.) 

Säätösalaojituksessa maaperässä olevan veden määrää säädellään pohjaveden pintaa laskemalla ja 

nostamalla. Veden pintaa voidaan laskea viljelytoimenpiteiden ajaksi ja taas nostaa sitä, kun pellolla 

ei tarvitse ajaa koneilla. Säätösalaojitus myös lisää satovarmuutta kuivina vuosina pellon pohjaveden 

pinnan nostamisen ansiosta. Myös mahdollisuus altakasteluun salaojajärjestelmään pumpattavan 

lisäveden avulla onnistuu. (Paasonen-Kivekäs ym. 2016, 14–73.) 

Työn tavoitteena on tuottaa toteutettava säätösalaojitussuunnitelma ja mahdollisimman todenmu-

kaiset ja ajantasaiset kustannuslaskelmat materiaaleista sekä tehtävästä työstä. Työn toimeksianta-

jana on Kuuselan tila. Työn tekijä kiinnostui aiheesta, kun luettuaan artikkeleita salaojituksesta ja 

siitä saatavista hyödyistä. Ensimmäisien artikkelien jälkeen tekijä jatkoi aiheen seuraamista ja tör-

mäsi myöhemmin eräässä projektissa säätösalaojitukseen sekä sen hyötyihin. Tekijän mieleen juo-

lahti, että hänen kotitilallaan on säätösalaojitukseen soveltuva peltolohko, joka on varsinkin keväisin 

usein hankala viljellä sen kosteuden vuoksi. Valittu lohko soveltuu säätösalaojitukseen, sillä se on 

tasainen ja kosteutta on maaperässä paljon. Pellon ympärillä on useita lähteitä, jotka lisäävät maa-

perän kosteutta.  
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2 SALAOJITUS 

Salaojituksen tarkoituksena on kuivattaa alue ilman avo-ojien käyttöä. Salaojituksessa on keskeistä 

suunnitella salaojitus, joka sopii peltolohkoon, sen ympäristöön ja tilan viljelysuuntaan. Salaojat to-

teutetaan kaivamalla maan alle yleensä muovista tehdyt putket, joihin on tehty huokosia, joista vesi 

pääsee virtaamaan putken sisään. Putket johtavat veden salaojitetulta alueelta valtaojaan. Asennuk-

sessa salaojaputken ympärille asetetaan karkeaa, hyvin vettä johtavaa väliainetta. Tämä väliaine on 

yleensä soraa. Lisäksi salaojituksen suunnittelussa tulee ottaa huomioon maan tyyppi ja rakenne. 

Varsinkin orgaanisilla maapohjilla maan vedenpitättämiskyky, ravinnepitoisuus ja tiivistymisominai-

suudet vaikuttavat salaojituksen rakentamisen eri ratkaisuihin. Suomessa viljellyistä peltoalasta sala-

ojitettuna on lähes 60 % (noin 1,3 miljoonaa hehtaaria) ja arvioiden mukaan ilman salaojitusta noin 

15 %. (Paasonen-Kivekäs ym. 2016, 14–73.)  

Toimiva pellon kuivatus vähentää maan tiivistymisriskiä, ylläpitää maan hyvää rakennetta, helpottaa 

peltotöiden ajoittamista ja tuottaa entistä paremman sadon. Kuivatus tehostaa myös tuotantopanos-

ten käyttöä säästäen viljelykustannuksia. (Salaojayhdistys 2015.) Salaojituksesta täytyy vesilain mu-

kaan ilmoittaa ELY-keskukselle vähintään 60 päivää ennen ojitustyön aloittamista. Tämä koskee pe-

ruskuivatusta ja myös salaojitusta pohjavesialueilla tai happamilla sulfaattialueilla. (Vesilaki 

587/2011, 5 luku 6 §.)  

2.1 Salaojituksen ympäristövaikutukset 

Onnistunut salaojitus muuttaa veden virtausreittejä, valunnan määrää, ajallista jakaumaa sekä lisää 

maaperän veden varastokapasiteettia pohjaveden pinnan alenemisen takia. Virtaamahuiput pellolla 

pienenevät varsinkin keväällä lumien sulaessa ja kesällä kokonaisvalunnan määrä pienenee. Pintava-

lunnan väheneminen pellolla vähentää pellolta huuhtoutuvan kiintoaineen määrää ja sen mukana 

huuhtoutuvan fosforin määrää. Avo-ojitetun pellon salaojittaminen yleensä lisää pellolta huuhtoutu-

van typen määrää. Tätä huuhtoumaa voidaan rajoittaa käyttämällä säätösalaojitusta. (Salaojayhdis-

tys 2015, 5.) 

Happamia sulfaattimaita salaojitettaessa maaperästä voi kulkeutua vesistöihin happamia valumia ja 

metalliyhdisteitä. Mitä tehokkaampi pellon kuivatus on, sitä nopeammin happamia yhdisteitä maape-

rässä muodostuu. Näitäkin haittoja voidaan torjua säätösalaojituksella. Varsinkin happamilla mailla 

maaperän mahdollisen kosteana pitäminen ilman viljelyn vaikeutumista hidastaa happamuutta lisää-

vien rautasulfidiyhdisteiden hapettumista. (Salaojayhdistys 2015, 5.) 

2.2 Salaojituksen kustannukset 

Salaojituksen kustannukset ovat 3 000–4 000 euroa per hehtaari (alv. 0 %). Yleensä salaojituksesta 

ojitustyön osuus hehtaarikustannuksista on keskimäärin 37 %, tarvikkeiden 25 %, soran 20 %, 

suunnittelun 5,5 %, työpaalutuksen, valvonnan ja kilpailutuksen 5,5 % ja jälkityön 7 %, kun soran 

hinta on 14 euroa per kuutiometri ja sen käyttömäärä 6–7 kuutiometriä per 100 metriä valmista sa-

laojaa. Kokonaiskustannuksiin vaikuttaa eniten pellon maalaji ojavälin ja kaivuvaikeuden muuttu-

essa. Muita, lähinnä urakoinnin työkustannuksiin, vaikuttavia tekijöitä ovat kivisyys sekä peltolohkon 

koko ja muoto. (Salaojayhdistys julkaisuaika tuntematon.) 
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Tarkemmin salaojituksen kustannukset (kuva 1) muodostuvat mahdollisen urakoitsijan kustannuk-

sista, tarvikkeista, ympärysaineesta, suunnittelusta ja viljelijän omasta työstä. Urakoitsijan suorit-

tama työ muodostuu yleensä tarkoitukseen tehdyn salaojakoneen tekemästä kaivannosta, kaivuri-

työstä, putkiliitoksista, koneiden siirtelystä työkohteella ja työkohteelle, salaojan sorastuksesta sekä 

kaivojen ja laskuaukkojen asentamisesta. Tarvikekustannuksiin sisältyvät työhön käytetyt putket ja 

kaivot. Kustannuksia muodostuu myös suunnittelijan suorittamista peltomittauksista, suunnitelman 

ja kustannusarvion laatimisesta, kilpailutuksesta, työmaan valvonnasta ja työpaalutuksesta. (Sala-

ojayhdistys 2015, 6.) 

 

KUVA 1. Salaojituksen kustannusten jakautuminen (Salaojayhdistys 2015) 

2.3 Salaojituksen tuet 

Salaojitukselle, sekä säätösalaojitukselle voi hakea ELY-keskuksesta investointitukea salaojituksen 

perustamista tai olemassa olevien salaojien täydennys- ja korjaustoimia varten. Tukea voi saada hy-

väksyttävistä kustannuksista 40 % sekä tavanomaiselle salaojitukselle että säätösalaojitukselle. ELY-

keskuksesta saatavan tuen minimimäärä on 3000 euroa ja tätä pienemmälle investoinnille ei tukea 

myönnetä. (Salaojayhdistys b.) 

5.5.2023 alkaen salaojituksen hyväksyttävät enimmäiskustannukset ovat 6 euroa metriä kohden ja 

enimmäiskustannukset sisältävät putket, ympärysaineen, kaivu- ja täyttötyöt sekä suunnittelun. 

Tuen saamiseksi salaojituksen kustannusarvion sekä rakennusselostuksen on oltava salaojitukseen 

perehtyneen asiantuntijan laatimia, salaojaputken on oltava SFS 5211- tai SFS 7509-standardin mu-

kainen ja ympärysaineena on käytettävä esipäällystettä, salaojasoraa tai kivimursketta. Salaojan esi-

päällysteen on oltava vähintään 3 mm paksu ja salaojaputken päälle laitettavan sora- tai kivimurske-

kerroksen vähintään 8 cm paksu. Jos salaojassa ei käytetä edellä mainittuja ympärysaineita, tuetut 

enimmäiskustannukset ovat 2,4 euroa per metri. (Salaojayhdistys 2023.) Suurempaan peruskuiva-

tushankkeeseen on mahdollista hakea myös maatalouden investointitukea (Vesi.fi-aineistopankki 

2023). 
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2.4 Salaojituksen suunnittelu 

Salaojituksen suunnittelussa viljelijän itse siihen aktiivisesti osallistuminen on tärkeää, sillä viljelijä 

tietää pellon ongelmakohdat ja pellon ympäristön. Aktiivisella osallistumisella viljelijä itse pääsee vai-

kuttamaan myös esimerkiksi kaivojen tarkempaan sijantiin ja muuhun salaojituksen toimivuuteen 

vaikuttavaan sekä kustannuksiin. Myös oman työn käyttämisen mahdollisuus esimerkiksi soranajoon 

voi vaikuttaa merkittävästi kustannuksiin ja toteutukseen. 

2.4.1 Salaojituksen suunnittelun lähtökohdat 

Salaojituksen on tarkoitus johtaa ja pitää liiallinen vesi pois viljellyltä alueelta ilman, että se laskee 

pohjaveden pintaa liikaa eli kuivattaa maaperää liiallisesti. Haasteellisen suunnittelusta tekevät poh-

javedenkorkeuden suuretkin vaihtelut eri kausien välillä kevään lumien sulamishuipuista kuivan kau-

den pohjaveden pintaa jopa useilla metreillä laskevaan vaikutukseen. Tärkein tavoite on saada vesi 

pellon pinnasta pois salaojasyvyyteen sateiden ja esimerkiksi lumien sulamisen jälkeen muutamassa 

päivässä. Salaojayhdistyksen (2016, 9) mukaan suunnitteluun kuuluu ensin esiselvitys pellosta, jolla 

suunnittelija saa salaojituksen kuivavaran ja mitoitusvalunnan, mahdolliset kaivojen paikat, salaojien 

sijoittumisen ja niiden ojavälin, asennettavien putkien mitoituksen, putkien ympärysaineen ja laatii 

näiden tietojen perusteella salaojakartan. Jos pellolla tiedetään olevan jo ennestään salaojitus, tar-

vitsee suunnittelija kartan, josta vanhojen salaojien paikat ilmenevät. 

Salaojaston rakenteeseen kuuluvat imuojat, kokoojaoja ja kaivot (Saavalainen 2002, 48). Peltoon 

sijoitetut imuojat keräävät ja johtavat maaperään sataneen ja kertyneen veden kokoojaojaan. Val-

mis salaojasuunnitelma näyttää yleensä hieman kuusen oksalta neulasineen (kuva 2). 

 

KUVA 2. Vanha salaojakartta (Salaojayhdistys 2016, 10) 

 

Esiselvityksessä suunnittelija tarkastelee maastokarttaa ojitettavasta alueesta ja pyrkii arvioimaan 

alueen maalajin ojitussyvyyteen asti käyttämällä apunaan mahdollisia kairaustuloksia, kuoppatestejä 
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ja maanäytteiden tuloksia. Ennestään olemassa olevat salaojat tulee ottaa myös huomioon ja varsin-

kin viljelijän omat kokemukset pellosta: missä kosteat kohdat yleensä ovat sekä missä kiviset tai 

jopa lähteiset alueet siellä sijaitsevat. (Salaojayhdistys 2016, 10.) 

Salaojat sekä laskuaukon tai -aukkojen paikat sijoitellaan mahdollisimman optimaalisesti maaperän 

muotojen mukaan. Suunnittelua helpottaa, jos pelto on tasainen, kumpuilevammassa pellossa sala-

ojan kokoojaoja sijoitetaan peltoon maanmuotojen mukaan. Imuojien paikkoja ja suuntaa mietittä-

essä on tarpeen huomioida lohkon muokkaussuunta ja avo-ojien suunta. Tavoitteena on saada niihin 

tasainen kaltevuus ja ojasyvyys. Imuojat halutaan saada muokkaussuuntaan nähden poikkisuuntaan 

veden virtauksen helpottamiseksi. Jos peltoalue on ruosteherkällä maaperällä, myös mahdollinen 

huuhtelutarve vaikuttaa suunnitteluun. (Salaojayhdistys 2016, 11.) Suunnitelman toteutuksen jäl-

keen salaojakartta arkistoidaan Salaojayhdistyksen tietokantaan. Salaojayhdistys on arkistoinut Suo-

messa tehtyjä salaojituksista muodostettuja karttoja jo vuodesta 1918 saakka (Salaojayhdistys d). 

2.4.2 Ojaväli ja -syvyys 

Salaojitusta suunniteltaessa on sen tehokkaalle ja tarkoituksenmukaiselle toiminnalle tärkeää, että 

imuojat saadaan oikean matkan päähän toisistaan kuivatuksen tasaisuuden varmistamiseksi. Ojavä-

lin päättäminen perustuu Salaojayhdistyksen (2016, 11) mukaan neljään seikkaan: mitoitusvalu-

maan, kuivavaraan, vedenjohtokykyyn ja maan kaltevuuteen.  

Valumalla tarkoitetaan alueelta virtaavan veden määrää aika- sekä pinta-alayksikköä kohden ja se 

saadaan selville jakamalla veden virtaama valuma-alueen pinta-alalla. Suomessa mitoitusvaluntana 

käytetään yleensä 1 l/s/d (litraa sekunnissa per päivä) eli 8,6 mm/d (millimetriä per päivä). Tämä 

mitoitusvalunta vastaa likimain viiden vuorokauden keskimääräistä maksimisulantaa ja kasvukau-

della 5 vuorokauden aikaista sadantaa 20 vuoden toistuvuudella. (Paasonen-Kivekäs ym. 2022, 74–

80.) 

Suositukset tavanomaisen salaojituksen ojaväliksi ovat turvemailla 8–14 metriä, savi-, hiesu- ja 

hiuemailla 10–14 metriä, hietamailla 14–18 metriä ja urpaantuneilla lieju- ja liejusavimailla 16–24 

metriä (Paasonen-Kivekäs ym. 2016 306). Suositussyvyydet ovat kivennäismailla 1 metri ja turve-

mailla 1,2 metriä. Kokoojaojan sijoitussyvyys on normaalisti metrin luokkaa ja siihen johtavien 

imuojien syvyys vaihtelee pellon muotojen ja kokoojaojan syvyyden mukaan (Salaojayhdistys 2016, 

11). 

2.4.3 Salaojaputkien mitoitus 

Salaojitukseen käytettävien putkien koko määritellään mitoitusvirtaaman ja salaojitukseen vaaditta-

van kaltevuuden perusteella. Putkien minimikaltevuus on yleensä 0,2 % eli 20 cm kaatoa sataa met-

riä kohden. Putkien koko valitaan käyttämällä siihen tarkoitukseen tehtyä mitoitusnomogrammia 

(liite 1). 
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2.4.4 Salaojan ympärysaineen valinta 

Ympärysaineen päätehtävä on parantaa salaojakaivannon ja siihen laitetun putken ympäristön ve-

denjohtavuutta. Suomessa salaojissa käytetään yleisesti kaikilla maatyypeillä ympärysaineena soraa 

(Paasonen-Kivekäs ym. 2016, 304). Sora on ominaisuuksiltaan, saatavuudeltaan ja kustannuksiltaan 

paras salaojitukseen käytettävä ympärysaine. Salaojasorassa tulee olla monia erikokoisia rakeita ta-

saisesti. Jos sorassa on paljon hienoa ainesta, huuhtoutuu se veden mukana salaojaputkeen. Runsas 

karkean aineksen määrä taasen heikentää soran suodatuskykyä. Yleisenä nyrkkisääntönä on asettaa 

putken päälle soraa vähintään 8 cm:n kerros. Suositeltava soran määrä sataa metriä kohden on 6–7 

kuutiometriä. Jos kuivatusta halutaan entisestään tehostaa, kaivanto voidaan täyttää tietyin, vaikka 

kymmenen metrin välein pintaan asti kokonaan soralla. Näitä kohtia salaojassa kutsutaan sorasil-

mäkkeiksi. Liiallinen sorasilmäkkeiden käyttö ohjaa pintavesiä vain sorasilmäkekohtiin, ja se saattaa 

lisätä ravinteiden huuhtoutumista salaojiin pellon pinnalta. (Salaojayhdistys 2016, 12.) Muita salaoji-

tuksessa käytettyjä ympärysaineita ovat puuhake ja sahanpuru (Salaojayhdistys julkaisuaika tunte-

maton c).  

2.5 Salaojituksen työosuus 

Salaojitus suoritetaan yleensä käyttämällä salaojitukseen tarkoitettuja koneita. Yksinkertaisimmillaan 

pieniä salaojia voidaan tehdä käyttämällä traktoriin kiinnitettävää salaoja-auraa, suurimmillaan var-

sinkin laajoja salaojituksia tehdessä käytetään suuria itsekulkevia teloilla olevia raskaita salaojako-

neita. Näihin lukeutuvat kaivannon tekevä kaivava salaojakone ja kaivannon auki auraava aurasala-

ojakone. Itse kulkevilla salaojakoneilla työsuoritus on yleensä joutuisaa ja nykyään syvyyttä tarkas-

tellaan GPS-paikannuksella perinteisen linjakeppien käytön sijaan. Myös laserin avulla tehdään edel-

leen salaojia. Uutuutena on markkinoille tullut myös kaivinkoneisiin kiinnitettäviä salaojakoneita. 

Salaojakoneista aurasalaojakone (kuva 3) vetää nimensä mukaisesti perässään maan pinnan alla 

suurta terää, joka kohottaa hieman maata ja täten maan alle muodostuu putkelle kolo. Putkea syö-

tetään koloon ja putken sujahdettua koloon soraa koneen sorasuppilosta sijoitetaan tarvittava kerros 

putken päälle. Soraa suppiloon syöttää yleensä sorastusvaunu (kuva 6). Kaiken tämän jälkeen kai-

vanto painuu umpeen terän perässä. Kaivava salaojakone kaivaa nimensä mukaan avoimen kolon 

tarvittavaan syvyyteen ja nostaa kaivetun maan pellon pinnalle kaivannon sivuun. Aurasalaojako-

netta täytyy seurata koko työsuoritteen ajan sorastusvaunu, joka syöttää jatkuvasti soraa koneen 

sorasuppiloon. Auratessa salaojaan tehtävät sorasuppilot täytyy tehdä työsuorituksen aikana, kun 

taas kaivavan koneen jäljessä sorastusvaunun ei välttämättä tarvitse olla koko ajan koneen perässä. 

Täten sorasilmäkkeitä voidaan tehdä myös jälkikäteen koneen jatkaessa työntekoa uudella put-

kiuralla (Salaojayhdistys 2016, 16). Aurasalaojituskoneita on olemassa traktorikiinnitteisiä (kuva 4), 

sekä kaivinkonekiinnitteisiä (kuva 5). 
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KUVA 3. Tela-alustainen aurasalaojakone (Savon Salaoja julkaisuaika tuntematon) 

 

 

KUVA 4. Traktorikiinnitteinen Jykevä-salaojakone omalla rungolla (Jykevä julkaisuaika tuntematon a) 
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KUVA 5. Jykevä-salaojakone pyöriväalustaisiin kaivinkoneisiin (Jykevä julkaisuaika tuntematon b) 

 

KUVA 6. Kire-sorastusvaunu (Seppo Kuisma Oy 2020) 

 

Salaojakaivannon tulee pysyä vettä hyvin johtavana koko salaojan toimintaiän ajan. Sen vedenlä-

päisevyys on tärkeää varsinkin huonosti vettä läpäisevillä tiiviillä maalajeilla esimerkiksi savisilla pel-

loilla. Todella vaativissa kohteissa salaojakaivanto voidaan tarvittaessa täyttää kokonaan soralla ve-

denjohtavuuden varmistamiseksi. Kuitenkin yleensä kaivantoon sijoitetaan soran päälle maanpääl-

listä ruokamultaa parantamaan veden kulkeutumista putkeen. Märän kaivumaan kuivattaminen en-

nen sen palauttamista kaivantoon parantaa takaisin kaivantoon laitettavan kaivumaan vedenlä-

päisykykyä (Salaojayhdistys 2016, 17). 
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2.6 Salaojien kunnossapito 

Kunnossapitoon vaaditaan hyvin suunniteltuna erittäin vähän toimenpiteitä, kuitenkin varsinkin ruos-

teisilla mailla salaojaputkia täytyy huuhdella erillisellä huuhtelukalustolla. Samaisella huuhtelukalus-

tolla voidaan myös poistaa salaojaverkostosta sinne huuhtoutunutta maa-ainesta, joka heikentää 

veden virtausta. Salaojien näkyvät osat kuten niskakaivot ja laskuaukot on kuitenkin syytä tarkastaa 

vuosittain mahdollisten ongelmien havaitsemiseksi ja torjumiseksi. Huoltotöitä helpottaa paljon, jos 

mahdolliset huoltokohteet ovat tiedossa ja merkattu maastoon selkeästi esimerkiksi värikkäillä muo-

vikepeillä. 

 

KUVA 7. S&S 100 Professional -salaojan huuhtelulaite (Hankkija julkaisuaika tuntematon) 
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3 SÄÄTÖSALAOJITUS 

Säätösalaojitus vaatii pellon tasaisuutta (kaltevuus saa olla säätösalaojituksessa maksimissaan 2 %, 

1 % jos aiotaan hyödyntää altakastelua.) Säätösalaojitus sopii parhaiten läpäiseville hieta- ja urpa-

maille. Sillä saadaan maaperän vesitalous viljelykäyttöön sopivaksi, kasvien ravinteiden käyttö tehos-

tuu, saadaan varastoitua esimerkiksi kevään kosteutta ja sadantaa, pellolta tulevan kokonaisvalun-

nan määrä pienenee ja jakautuu tasaisemmin. Säätösalaojituksessa kontrolloidaan pellolta tulevan 

valunnan määrää salaojakaivoihin asennettujen padotuslaitteiden avulla. Säätelyn avulla saadaan 

parannettua kasvuolosuhteita pellolla ja vähennetään vesistöihin johtuvia ravinnehuuhtoumia pel-

lolta (Salaojayhdistys 2016, 21). Myös turvemaiden päästöjä saadaan pienennettyä pitämällä veden 

pohjaveden pintaa korkeammalla. Korkeampi pohjaveden pinta ehkäisee turpeen hajoamista ja siitä 

johtuvia kasvihuonepäästöjä (Kekkonen. & Maanavilja 2022, 14). Yleensä salaojakaivoon asennetut 

padotuslaitteet ovat erimittaisia putkia, joilla säädellään pohjaveden pintaa halutulle korkeudelle 

(kuva 8).  

 

KUVA 8. Havaintokuva erilaisista salaojituksista (Salaojayhdistys 2016, 22) 
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Säätösalaojitus soveltuu parhaiten mahdollisimman tasaisille pelloille sen toimimiseen vaadittavan 

salaojien maksimikaadon vuoksi. Maksimikaato on yksi prosentti, jos halutaan tehdä altakastelua ja 

kaksi prosenttia pelkästään säätösalaojituksessa, joka tarkoittaa maksimissaan kahden metrin kor-

keuseroa 100 metrin matkalla. Altakastelu tarkoittaa sitä, että salaojien kautta johdetaan lisää vettä 

maaperään esimerkiksi pumpun avulla (Salaojayhdistys 2016, 21–23). Samalla säätösalaoja padot-

taa vedenpinnan halutulle tasolle. Pumppaus voidaan automatisoida esimerkiksi säätökaivoon asen-

nettavan vipan avulla, joka aktivoi ja sammuttaa pumppua vedenpinnan vaihtelun mukana (Agri 

Drain 2023). 

3.1 Säätösalaojituksen kustannukset 

Säätösalaojitus on toteuttamistapansa vuoksi hieman tavanomaista salaojitusta kalliimpaa. Kustan-

nusten ero johtuu tiheämmän salaojien välin tarpeesta, pohjaveden pinnan säätörakenteista, kai-

voista ja mahdollisesta maanpinnan tasaamisesta. Näiden lisäksi säätösalaojituksesta muodostuu 

vuosittaisia käyttö- ja ylläpitokustannuksia, joihin sisältyy viljelijän tekemät säätötyöt sekä kaivojen 

puhdistustyöt. Altakastelua käytettäessä syntyy edellä mainittujen lisäksi investointikustannuksia 

putkista, johdoista ja pumpuista. (Salaojayhdistys 2016, 6). 

Maaperän huono kasvukunto maksaa tilallisille. Esimerkiksi 100 hehtaarin alalla huippusadon ollessa 

7 tn/ha ja viljan hinnan ollessa 150 e/tn/a. Arvioitu maksimituotto olisi (100 ha * 7 tn) * 150 eli 

105 000 euroa. Hypoteettisesti kuivuuden vuoksi arvioidaan sadonmenetyksen olevan 20 %:n ta-

solla, joten säätösalaojituksella vuosittain mahdollisesti saatava rahamäärä olisi 21 000 e. Myös tuo-

tantopanoksissa säästetään hukan ollessa minimaalinen pellon kasvuolosuhteiden vuoksi.  

3.2 Säätösalaojituksen tuet 

Säätösalaojituksessa sovelletaan samoja tukiehtoja kuin tavanomaisessa salaojituksessa. Kuitenkin 

säätösalaojitusta perustettaessa tarvittavan säätökaivon ja sen asennustöiden enimmäiskustannus 

on 950 euroa säätökaivoa kohden. Salaojituksen voi aloittaa heti tukihakemuksen jättämisen jäl-

keen.   

Alta kasteluun, säätösalaojitukseen ja pellon valumavesien kierrätykseen voi hakea myös ympäristö-

korvausta. Ympäristökorvauksen edellä mainittuihin ehtoihin sitoutumalla voi lisätukia saada jopa 

291 euroa per hehtaari, 77 euroa per hehtaari säätösalaojituksen hoitoon sitoutumisesta ja 214 eu-

roa per hehtaari pellon altakastelusta ja valumavesien kierrätyksestä. (Salaojayhdistys 2023.) Sää-

tösalaojituksessa ojitusvälin on oltava tiheämpi kuin tavanomaisessa salaojituksessa. (Salaojayhdis-

tys 2016, 10.)  

3.3 Älykäs salaojitus 

Säätösalaojitusta on mahdollisuus suorittaa reaaliajassa käyttämällä apuna sovelluksia ja automatiik-

kaa säätökaivoissa. Esimerkiksi yhdysvaltalaiselta yritykseltä Agri Drainilta löytyy kokonaisvaltainen 

ratkaisu säätösalaojituksen automatisointiin. Heidän järjestelmässään kaivoon asennetaan 1–3 PVC-

muovista liukupadotusporttia, joita säädellään sähköisellä aktuaattorilla (Agri Drain 2023). 

Järjestelmä toimii aurinkokennoilla ja akuilla ja tiedonsiirto sovelluksen ja kaivojen välillä toteutetaan 

joko mobiiliverkossa tai pilvipohjaisesti. Etuja järjestelmässä on pellon vesitason jatkuvatoiminen 
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tarkkailu ja vedenpinnan tasojen automaattinen säätö kaivojen avulla vuodenaikojen tai tarpeen mu-

kaan. Järjestelmä mahdollistaa myös vedenpinnan tasojen tallentamisen eri ajankohtina ja niiden 

tarkastelun jälkeenpäin. Siihen voidaan myös lisätä virtausmittareita, maaperän kosteusantureita, 

sademittareita ja pumppuautomatiikkaa. (Agri Drain 2023). Aktiivisella ja toimivalla älykkäällä sää-

tösalaojituksella on saatu erilaisissa maaperissä eri maissa 2–19 %:n sadonlisäys muun muassa vil-

joilla, maissilla ja soijapavuilla. Kokeiden perusteella myös typen huuhtoumaa on saatu vähennettyä 

älykkäällä salaojituksen säädöllä (Skaggs, Fausey & Evans 2012, 1–6). 
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4 SUUNNITTELUKOHTEEN ESITTELY 

Suunnittelukohteena toimii Kuuselan tilan lohko Pohjoissuo (kuva 9) (lohkonumero 2270042601). 

Lohko sijaitsee noin 300 metrin päässä tilakeskuksesta ja on kokonaisuudessaan kooltaan 3,2 ha. 

Lohkon maaperä on vanhaa multaantunutta turvetta ja pellon alueella pohjavesi on lähellä pintaa. 

 

KUVA 9. Lohko Pohjoissuo (Peltolohkot.fi-palvelu) 

 

Suunnittelukohde on osa lohkoa ja alue on kooltaan 2,48 ha. Lohko rajoittuu länsipuolella soiseen 

mäntymetsään, pohjoisessa jokeen, jonka takana on raivio, etelässä hakattuun aukkoon, johon on 

istutettu kuusimetsää ja lännessä hakkuukypsään kuusimetsään. Keväisin ja kosteana kesänä pellon 

vesikylläisyys on niin suuri, että varsinkin nurmipeitteellä isommalla painolla pellolla työskenneltä-

essä muodostuu pellon pintaan suuriakin traktorin ja perässä vedettävän laitteen renkaiden edessä 

eteneviä aaltoja. 
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KUVA 10. Suunnittelukohde (Mukaillen Karttapaikka) 

 

Kuvassa (kuva 10) lohkosta on rajattu suunnittelualue punaisella, pellon kaatosuunta ja alustava 

salaojaverkoston kaatosuunta merkattu sinisellä nuolella, joki merkattu sinisellä viivalla ja talousvesi-

kaivot sinisellä ympyrällä. Lohkon erikoisuutena on runsasvetinen lähde, josta tila ottaa veden talou-

teen sekä navetalle. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon mahdolliset vaikutukset talousveden mää-

rään ja pyrkiä toteuttamaan suunnitelma siten että talousveden määrä pysyy normaalina. Kyseinen 

ilmakuva on vuodelta 2022 (Maanmittauslaitos 2023) ja ilmakuvassa näkyy veden seisomisesta joh-

tuvia satotappioita keltaisena. Peltolohko on oikukas viljellä juuri kosteutensa vuoksi ja varsinkin liet-

teen levittäminen lohkolle on erittäin hankalaa erilaisina viljelyvuosina. Kuitenkin varsinkin kuivina 

vuosina lohkon satotaso on todella hyvä ja säätösalaojituksella sato- ja viljelyvarmuus kummatkin 

paranisivat. 

Pellolla on olemassa 1980-luvulla tehty salaojaverkosto, mutta putket ovat osin nousseet kyntäessä 

pintaan ja oletettavasti verkostossa on paljon tukoksia ja putkia muutenkin poikki. Tämä johtuu pel-

lon eloperäisestä maaperästä, joka painuu ajan myötä ja nostaa vanhat salaojaputket pintaan. Vettä 

poistuu pellolta, mutta ei tarpeeksi nopeasti sen kevätmuokkaukseen ja kylvötoimien helppoon teke-

miseen. Nurmipeitteellä pelto on kantavampi nurmen muodostaman juuristoverkoston vuoksi, mutta 

varsinkin vähänkin enemmän sateisena syksynä pellon ollessa viljalla puinti voi olla todella hankalaa 
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ja jopa mahdotonta. Lohkon viljelykierto on ollut viimeisen kymmenen vuoden ajan sama, vilja, suo-

javilja + nurmensiemen, nurmi, nurmi, nurmi. 
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5 SALAOJITUSSUUNNITELMA 

Tarkkaa ja toteuttamiskelpoista säätösalaojasuunnitelmaa ei lohkosta voi nykyisillä tiedoilla toteut-

taa. Tämä johtuu tarkempien pohjatutkimustietojen puutteesta, josta ilmenisi vettä läpäisemättö-

män kerroksen sijainti ja mahdolliset lähteet maaperässä. Ilman tarkempaa tietoa kyseisen kerrok-

sen sijainnista säätösalaojituksen vaatimat kaadot ja syvyys ovat hankala sijoittaa suunnitelmaan. 

Tilan isännän mukaan pellosta ei ole tehty 1980-luvulla tehtyjä lapiolla kaivettuja tutkimuksia tar-

kempia mittauksia, ja näidenkin tulokset ovat kadonneet jonnekin. Myöskään työn tekijällä ei ole 

pätevyyksiä tuottaa virallista salaojasuunnitelmaa. Salaojayhdistykseltä työtä varten tehdyt vanhan 

salaojakartan saamiseksi ovat olleet hedelmättömiä ja tilan arkistoista ei löydetty kyseisen lohkon 

salaojakarttoja. Opinnäytetyön kannalta pellolla sijaitsevan vettä läpäisemättömän kerroksen syvyy-

deksi isännän kanssa arvioitiin noin metri. Tämä mahdollistaa hyvin karkean suuntaa antavan selvi-

tyksen tekemisen ja toteuttamisen. 

5.1 Mitat ja mitoitus 

Salaojitusalue on pisimmältä kyljeltään 165,2 metriä ja leveimmältä kyljeltään 155,7 metriä. Leveim-

mältä kohdaltaan lohko on 171,5 metriä leveä ja pisimmältä kohdaltaan 198 metriä pitkä (kuva 10). 

Salaojituksessa tultaisiin todennäköisesti tässä mitoituksessa käyttämään yhtä kokoojaputkea, joka 

halkaisee lohkon keskeltä. 

 

KUVA 11. Lohkon ulko- ja halkaisumitat (Mukaillen Karttapaikka) 

  



 

22 (31) 

Putken pituus tulisi olemaan 180 metriä. Imuojien väli tässä selvityksessä on arviolta 7 metriä. Sää-

tökaivoja vajaiden nykytietojen mukaan tulisi olemaan yksi kappale ja pohjaveden pinnan tarkastus-

putkia ei ollenkaan. Talousvesikaivojen välittömään läheisyyteen ei imuojia sijoiteta vedentuoton 

varmistamiseksi kaivoihin (Kuva 11).

 

KUVA 12. Imuojien, padotuskaivon sekä kokoojaojan karkeat sijoitukset (Mukaillen Karttapaikka) 

 

Käytettävän putken määrä olisi arviolta imuojiin noin 500 metriä ja kokoojaojaan noin 200 metriä. 

Imuojaputken halkaisijan tulisi olla nomogrammin (liite 1) mukaan yläkanttin mitoitettuna 65 milli-

metriä. Kokoojaputken halkaisija olisi 100 millimetriä. Valmista padotuskaivoa käytettäessä, 120 mm 

putki sopii kaivoon ilman suurempia sovituskappaleita suoraan. 
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5.2 Kustannukset 

Kustannuksia tarkastellessa tulee ottaa huomioon tarvittavan putken määrä, putkien eri koot, kaivo-

rakenne, toteutetaanko työ mahdollisesti urakoitsijalla vai omalla työvoimalla ja kalustolla, ympärys-

aineen määrä ja kuljetuskustannukset sekä mittalaitteet varsinkin, jos työ toteutetaan itse. Tavan-

omaisella toteutuksella urakoitsijan arvio salaojituksen kustannuksista on 3 000–6 000 euroa per 

hehtaari, riippuen maaperän kivisyydestä (Kolehmainen 2023). Pidemmän imuojavälin vuoksi kulu-

van putken määrä ja soramäärän tarve pienenevät ja salaojakaivoa ei välttämättä tarvita. Arviolta 

tämänkokoisen lohkon tavanomaiseen salaojitukseen kuluisi 3 000 euroa. Työpaalutuksen hintaa 

tässä työssä ei tarkastella ollenkaan. 

5.2.1 Urakoinnin kustannukset 

Urakoitsijalta kysyttäessä tulisivat kustannukset olemaan yhteensä 4 294,12 euroa (alv 24 %) 

omalla salaojasoralla ja omalla soranajolla. Kustannuksissa säästetään käyttämällä omaa soraa ja 

ajamalla se itse salaojitusalueelle. Tarjoukseen sisältyvät asennustyön osuus (1 948,50 €), muovitar-

vikkeet (1 514,50 €) ja siirtokustannukset (550 €).  

Saadun tarjouksen mukaan tilaaja hankkii vain työpaalutuksen, joka olisi hankittava myös itse sala-

ojituksen tehtäessä. Salaojasoran ajamiseen pellolle menee yhdeltä omalta mieheltä 6 tuntia á 15 

euroa tunti eli ajamisen hinnaksi tulisi 90 euroa. Urakoitsijan arvion mukaan salaojituksessa menisi 

töineen maksimissaan kaksi päivää. 

5.2.2 Kustannukset itse tehtynä 

Imuojiin käytettävää Uponor 65 150 m -salaojaputkikieppi maksaa K-raudan verkkokaupassa 229 

euroa (K-Rauta 2023 a). Putkea tarvitaan salaojitukseen arviolta 500 metriä, eli tässä tapauksessa 4 

kieppiä. Kustannukset 65 millisille putkille ovat siis yhteensä 916 euroa. Kokoojaputkena käytettäisiin 

100 millimetristä Uponor 100 100 m -PVC-salaojaputkea. Samasta K-Raudan verkkokaupasta sen 

hinta on 315 euroa per kieppi (K-rauta 2023 b.) eli yhteensä tarvittava 200 metriä putkea maksaa 

630 euroa. Salaojaverkostoon tarvitaan myös salaojaputken haarayhteitä, tässä tapauksessa Sala-

ojan liitosputki Uponor 50–65/100 SML -liitosputkia tarvitaan 14 kappaletta. Yhden liitosputken hin-

nan ollessa K-raudan verkkokaupassa 16,95 euroa (K-Rauta 2023 c.), liitosten hinnaksi tulisi yh-

teensä 237,30 euroa. Valmiina padotuskaivona voisi toimia esimerkiksi Meltexin Säätösalaojakaivo 

560/160, kuitenkin valmiiden padotuskaivojen hinnat ovat tyyriitä, tämän yksikön hinnan ollessa 

949,95 euroa. (LVI-tarvikkeet.net 2023.)  

Työmäärällisesti salaojituksen itse tekemiseen menisi arviolta vähintään neljä täyttä kahdeksan tun-

nin työpäivää kahdelta mieheltä. Tähän sisältyy kaivutyöt, asennus ja salaojasoran ajaminen pellolle. 

Oman työtunnin hinnan ollessa arviolta 15 euroa, olisi työn suorittamisen kustannukset yhteensä 

960 euroa. Polttoainekustannukset olisivat arviolta noin 250 euroa. Jos salaojitus tehtäisiin itse, kus-

tannukset olisivat arviolta yhteensä 4 043,25 euroa. 

5.2.3 Kustannusvertailu 

Yhteensä salaojitukseen menevien muovitarvikkeiden hinta tulisi olemaan edellä mainituilla hinnoilla 

itse ostettaessa 2 732,95 euroa (alv 24 %), kun taas urakoitsijan tarjouksessa muovitarvikkeiden 
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hinta on yhteensä 1 877,98 euroa (alv 24 %). Työn osuus eli asennus urakoitsijalta saadussa tar-

jouksessa olisi 1 948,50 euroa ja itse asennettaessa 1 440 euroa. Vertailtaessa kokonaishintaa, itse 

tehtäessä kustannukset olisivat 4 008,25 euroa ja urakoitsijan tarjouksessa 4 849,12 euroa. Säästö 

itse tehtäessä olisi siis 805,87 euroa (kuva 13). 

 

KUVA 13. Kustannukset taulukkomuodossa  

Oman työn kustannukset

Määrä Hinta per yksikkö (eur alv 24 %)

Muovitarvikkeet

Uponor 100 100m PVC-salaojaputki 4 kieppiä (500 m) 229

Uponor 65 150m PVC-salaojaputki 2 kieppiä (200 m) 315

Uponor 50-65/100 SML-liitosputki 14 kpl 16,95

Meltex Säätösalaojakaivo 560/160 1 kpl 949,95

Yhteensä 2 733,25

Työntekijöiden (2 kpl) työtunnit 64 15

Yhteensä 960

Polttoaine 250 l 1,4

Yhteensä 350

KOKONAISSUMMA 4 043,25

Urakoitsijan kustannukset

(Eur alv 0)

Muovitarvikkeet

Muoviputki 65*150 500 m ?

Muoviputki 100*100 200 m ?

Yhteensä 627

Liitososat 10 kpl ?

Laskuaukko 1 kpl ?

Muovinen säätökaivo 1 kpl ?

Yhteensä 887,5

Asennustyö

Salaojaputkien asennus 700 m ?

Salaojan sorastus 90m3 ?

Liitosten asennus 11 kpl ?

Muovikaivon asennus 1 kpl ?

Yhteensä 1 948,50

Lisätyöt

Koneen siirtokustannukset 3 kpl 185

Yhteensä 555

Arvonlisävero 24 % 831,12

KOKONAISSUMMA 4 849,12

Ero itsetehty vs. urakoitsija 805,87
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Tukia hyväksyttäviin kustannuksiin on mahdollista saada 40 % kustannuksista eli urakoitsijan tar-

jouksesta 1 717,65 euroa ja itse tehdystä salaojituksesta vain putkitarvikkeiden osalta 1 093,30 eu-

roa. Salaojituksista todennäköisimmin korvauskelpoinen olisi urakoitsijan tekemä osuus jo pelkäs-

tään sen hinta-arvion vuoksi ja urakoitsijan tekemän työn tarkkuuden ja oikeiden tekotapojen 

vuoksi.  Vertailun perusteella urakoitsija kannattaa ehdottomasti ottaa oman työn sijasta jo pelkäs-

tään pienen hintaeron vuoksi, tilallisen oman työajan säästämisen vuoksi ja myös työjäljen takuun 

kannalta. 

TAULUKKO 1. Säätösalaojituksen kustannusten kuoletus 

Säätösalaojituksen kustannusten kuoletus   

   

Lohkon pinta-ala 2,5 ha 

Keskisato (ohra) 3 000 kg/ha 

Tuotetun sadon määrä (2,5 ha) 7500 kg 

Hinta (ohra) 200,5 eur/tn 

Yhteensä / vuosi 1503,75 eur 

   

Satotappio (kosteus/kuivuus) 20 % 

Sato (kosteuden/kuivuuden jälkeen) 6000 kg 

Hinta (ohra) 200,5 eur/tn 

Yhteensä /vuosi 1203 eur 

   

Saavutettava säästö säätösalaojituksella 300,75 eur/vuosi 
 

Tavanomaisen salaojituksen ja säätösalaojituksen kustannusero on arviolta 2 500 euroa. Urakoitsijan 

kokonaistarjous olisi arviolta 2 400 euron kokoluokkaa ja omalla toteutuksella kuluja ovat vain tar-

vikkeet ja asennustyöhön kuluva aika eli 1 400 euroa. Säätösalaojitus on kalliimpi toteuttaa lyhyem-

män imuojavälin vuoksi, joka lisää maahan laitettavan putken määrää, sekä säätökaivoihin mene-

vien kustannusten vuoksi.  

Kuitenkin säätösalaojituksella saatavat rahalliset hyödyt ovat yleensä suurempia kuin tavanomaisella 

salaojituksella maaperässä liikkuvan vesimäärän säätelykyvyn vuoksi. Kuivana vuonna vettä voidaan 

pidättää maaperässä ja kosteana vuonna ylimääräistä vettä saadaan johdettua tehokkaasti pois 

maaperästä. Jo salaojitettavalla lohkolla säätösalaojitus maksaa itsensä takaisin 16 vuodessa laskel-

massa vuodessa saavutettavalla 300,75 euron säästömäärällä (taulukko 1). Tämä laskelma on toteu-

tettu maltillisella 3 000 kilon hehtaarisadolla ohralla ja ohran 31.8.2023 keskiostohinnalla 200,50 eu-

roa per tonni. 

5.2.4 Oman työn toteutus 

Tilalta löytyy työn tekemiseen sopivaa kalustoa, mutta ojitus olisi suoritettava kaivinkoneella kai-

vaen. Myös salaojitukseen suoraan sopivaa kauhaa tilalta ei tällä hetkellä löydy, sillä tilan kaivinko-

neessa on vain luiskakauha ja karkeampaan kaivamiseen soveltuva pienempi kauha. Kuitenkin luis-

kakauhaa voi työssä käyttää, vaikka suorittamiseen joutuisi siirtämään suurempia määriä maa-ai-
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nesta, kuin salaojituskoneella tehtäessä. Ongelmana oman koneen käytössä on maaperän koostu-

mus ja sen kosteus. Vaikkakin kone on tela-alustainen, on sen uppoamisen peltoon mahdollisuus 

todella suuri.  

Yrittäjä tarvitsee työn suorittamiseen toisen työntekijän tilalle vähintään neljäksi päiväksi, sekä oman 

työpanoksensa. Tilalla ei ole valmiiksi erillistä palkattua työntekijää, joten työosuuteen avuksi pää-

tyisi todennäköisesti tilan yrittäjien lapset. Lisäksi työhön vaadittaisiin vähintään tasolaser riittävän 

tarkkuuden saavuttamiseksi. 
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6 OPINNÄYTETYÖHÖN LIITTYVÄT EETTISET JA LUOTETTAVUUSKYSYMYKSET 

Opinnäytetyötä tehdessä noudatettiin lainsäädännön mukaisia eettisiä ohjeistuksia ja työn tuotettu 

aineisto tuotettiin itse. Työssä noudatettiin Savonia-ammattikorkeakoulun raportointiohjetta ja valo-

kuvissa sekä kuvioissa noudatettiin tekijänoikeuksia. Opinnäytetyön teoriaosa perustui luotettaviin 

lähteisiin, jotka löytyvät työn lopussa sijaitsevasta lähdeluettelosta raportointiohjeen mukaisesti mer-

kattuna.  

Lopullinen valmis opinnäytetyö julkaistaan Theseuksessa. Eettisestä näkökulmasta säätösalaojituk-

sen asentaminen peltoon vähentää varsinkin eloperäisillä mailla kasvihuonekaasupäästöjä maape-

rästä. Eläimiin säätösalaojitus ei tässä tapauksessa vaikuta negatiivisesti, vaikka vettä johdetaankin 

peltoalueelta jokeen. 
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7 POHDINTA 

Työn tekemisessä oli hankaluuksia useassa eri asiassa. Maaperätutkimustietoja ei lohkosta ollut, eikä 

työn aikataulu tai budjetti sallinut sellaisten teetättämistä. Ennen työn tekoon ryhtymistä, ajattelin 

että säätösalaojitus on yksinkertaista ja suunnittelu nopeaa ja helppoa. Kuitenkin aiheeseen syven-

nyttyäni tajusin miten laaja kokemuspohja ja kuinka monta eri asiaa täytyy ottaa huomioon suunni-

telmassa. Tästä syystä pohjatutkimusten puute vei kirjaimellisesti pohjan alkuperäiseltä suunnitel-

malta. Työ toimii hyvänä investointisuunnittelun apuvälineenä toimeksiantajalle.  

Kustannukset ovat korkeammat kuin tavanomaisessa salaojituksessa säätökaivon ja tiheämmän 

imuojien sijoituksen vuoksi, mutta kuitenkin sato- ja viljelyvarmuuden takaaminen maksavat inves-

toinnin takaisin oman arvion mukaan 10–15 vuodessa ellei jopa aikaisemmin, vaikka kyseessä onkin 

vain 2,5 hehtaarin kokoinen peltoala. Omaa kalustoa tilalla olisi salaojitustyön tekemiseen, kuitenkin 

tilan tela-alustaisen koneen ollessa 20 tonnia painava, on sen vieminen todella kostealle pellolle ris-

kialtista. Mahdollisuus pellon tämänhetkisen suhteellisen kantavan pintamaakerroksen vahingoittami-

seen olisi myös huomattavasti suurempi, jos urakoitsijaa ei käytettäisi. Yllätyksenä työssä tuli se, 

miten vähäinen hintaero tavanomaisen ja säätösalaojituksen välillä kyseisellä lohkolla on. 

Hintaeron urakoitsijan ja itse tekemisen välillä ollessa 805,87 euroa on kannattavaa ottaa urakoitsija 

itse tekemisen sijaan. Urakoitsija hoitaa kyseisen 2,5 ha lohkon salaojituksen päivässä, kun taas itse 

tehdessä kokonaistyöaika olisi arviolta 4 päivää soranajoineen kaikkineen. Pelkästään säästetty tilal-

lisen ja yhden ylimääräisen tekijän työaika, jota voidaan käyttää tilan päivittäisten asioiden hoitami-

seen, sekä toisen yrittäjän työtaakan vähentämiseen on rahalliselta arvoltaan karkeasti 960 euroa. 

Ammatillisesti työ kehitti tekijäänsä avaamalla edelleen salaojituksen maailmaa, toimintaa ja kustan-

nuksia. Myös muutamat antoisat keskustelut urakoitsijoiden kanssa aiheesta toivat lisänäkemystä 

kustannuksiin, salaojitustöiden erilaisiin toteuttamistapoihin ja erilaisiin haasteisiin erilaisilla pelloilla 

tehtävistä salaojaratkaisuista. Salaojituksen maailma on todella mielenkiintoinen ja edelleen kehit-

tyvä tieteenala, jonka tärkeys tulevaisuudessa tulee nousemaan entistä korkeammalle äärisääolo-

suhteiden kasvaessa jopa Suomessa. 

Tehdyn työn perusteella työn tekijä suosittelee urakoitsijan käyttämistä säätösalaojituksen toteutta-

misessa, jos siihen työn tulosten perusteella päädytään ajansäästön ja salaojaston toimivuuden kan-

nalta. Myös pellon yleisen kasvukunnon kannalta minimaalinen ylimääräinen kaivaminen, joka itse 

tehtäessä olisi erittäin todennäköistä, jäisi olemattomiin urakoitsijan toimesta. 
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